---

<sup>1)</sup> Man vgl. hiermit die Berichte bei Muratori, res Ital. ecript. BIII, pars II, S. 863 f. (Hiermit stimmt auch Cod. Barberini XXXII, 165) und der Commentar. des Leon. Aretini in Muratori, L. C. XXIX, 930.

Flucht und freiwillige Ankunft in Florenz erzählt). Anno domini 1419 intrat cum magna admiracione Florentiam in habitu solum doctorali, ut erat, et recta via venit ad presenciam pape cum maxima humilitate et osculatus est pedem, manus et os, aliquibusque verbis prolatis, de proposito, quod semper habuerat ad unionem ecclesie, approbavit et ratificavit renunciacionem papatus, alias per eum factam, recognovitque dominum papam Martinum verum summum pontificem, promittens eidem tanquam summo pontifici obedire et recomandavit se et statum suum eidem summo pontifici. Et tam humiliter fecit hec, quod multos cardinales et alios presentes provocavit ad lacrimas, vixque ullus audiens potuerit lacrimas continere. Postmodum tractato per Dominum papam cum cardinalibus, licet aliqui contradicerent, factum est cardinalis et episcopus Tusculanus et exinde pluries venit ad palacium, in consistoriis publicis et privatis et alia gessit, ut ceteri cardinales episcopi et fecit se vocari cardinalem Florentinum. Die autem XXIII. mensis decembris de mane, ejusdem anni, videlicet MCCCCXIX, que fuit dies sabbati . . . festivatio (!) nativitatis dominice, que festivitas fuit Lune sequenti (!) idem olim Jo. XXIII, et tunc episcopus Tusculanus cardinalis obiit Florentie et sepultus est in baltisterio in capella sancti Joannis prope ecclesiam Florentinam. Anima eius requiescat! Rem enim magne et admirabilis virtutis fecit et unionem ecclesie plurimum roboravit.

Zur richtigen Beurtheilung dieser Stücke im Cod. C. bedarf es einer kurzen Erörterung des Verhältnisses der beiden Handschriften zu einander. C kann nicht von B abgeschrieben sein. In letzterer Hdschr. findet sich nämlich in der origo Conc. Const. die einzige Bemerkung, welche sich im ganzen Tagebuche gegen eine Handlung des Kardinals-Kollegs richtet, wohlgemerkt aber gegen die Kardinäle, für deren Thun Fillastre nicht mit verantwortlich war, weil er erst später den Purpur erhielt. Es heisst da über die Wahl Johann XXIII: Quam electionem fuisse vitiosam fama est, et quantum ad merita persone certum. Die Stelle ist so

kräftig *durchstrichen*, dass man sie ohne sonstige Kenntniss des Textes kaum entziffern könnte. In C fehlt sie ganz.

Aber auch B kann nicht die Vorlage für C gebildet haben. B hat fol. 8 bei dem ersten Antrage des Kardinals Fillastre unsinnig minus; die korrigierende Hand hat richtig micius gesetzt, was auch C hat. Aehnliche Fälle lassen sich mehrere anführen.